
Α΢ΚΗ΢Η

CASE STUDY: ΜΕΣΑΦΟΡΑ ΑΠΟΘΗΚΗ΢ 

ΑΝΣΑΛΛΑΚΣΙΚΩΝ – ΒΕΛΣΙ΢ΣΟΠΟΙΗ΢Η ΥΩΡΟΘΕΣΗ΢Η΢

Σο πλήθορ ηυν ςλικών και η αύξηζη ηος όγκος επγαζιών μιαρ επισείπηζηρ οδήγηζαν ζηην ανάγκη

δημιοςπγίαρ νέος αποθηκεςηικού σώπος, ο οποίορ θα ππέπει να οπγανυθεί με ηιρ νέερ μεθόδοςρ

οπγάνυζηρ και η ηαξινόμηζη ηυν ςλικών, πποκειμένος να μειυθεί ο σπόνορ ζςλλογήρ ηυν ςλικών

και ηποθοδοζίαρ ηος service και να αςξηθεί η παπαγυγικόηηηα ηηρ αποθήκηρ και η ποιόηηηα ηυν

ςπηπεζιών ηηρ (Customer Service Level).

Να ζσεδιάζεηε ηην μεθοδολογία επγαζίαρ και να ππογπαμμαηίζεηε ηιρ απαιηούμενερ ενέπγειερ.

Γεδομένα:

Κινήζειρ όλυν ηυν ςλικών για ηοςρ ηελεςηαίοςρ 12 μήνερ (ηεμάσια, αξία, ηιμολογήζειρ)

Γιάηαξη ηηρ νέαρ αποθήκηρ:

Τπάπσοςν 3 ζειπέρ παθιών μήκοςρ 4 μέηπυν (400 cm),

3 πάθια καθ’ ύτορ

Γιαζηάζειρ παθιού 50 cm x 50 cm

Γιαζηάζειρ ςλικών (μέζορ όπορ όγκος)
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ΔΕΔΟΜΕΝΑ

Α/Α ΟΝΟΜΑ΢ΙΑ
ΣΙΜΟΛΟΓΗ΢ΕΙ΢ 

(αρ.τιμ/γιων)

ΑΞΙΑ 

ΣΕΜΑΥΙΟΤ (€)

ΜΕΓΙ΢ΣΟ 

ΑΠΟΘΕΜΑ (τμχ)

ΟΓΚΟ΢ 

ΣΕΜΑΥΙΟΤ 

(cm
3
)

1 ΒΑ΢Η ΡΔΛΔ 4000 10 800 500

2 ΓΑΚΣΤΛΙΓΙ 3000 5 250 500

3 ΓΙΑΚΟΠΣΗ΢ 4500 20 650 450

4 ΛΑΜΠΑ 6000 2 400 750

5 ΜΟΣΔΡ 500 500 200 4000

6 ΜΠΑΣΑΡΙΑ 1200 100 150 5500

7 ΡΔΛΔ΢ 5000 20 500 250

8 ΢ΔΝ΢ΟΡΑ΢ 2500 50 950 450

9 ΦΑΝΑΡΙ 5000 50 150 2800

10 ΦΛΟΣΔΡ 1500 100 250 3500

Μήκος 400

Πλάτος 50

Υψος 50

΢ειρές 3

Ραφια / σειρά 3

Γιάδρομος

Γιάδρομος

Ράφι Γ3

Ράφι Β1

Ράφι Β2

Ράφι Β3

Ράφι Γ1

Ράφι Γ2

Ράφια

Ράφι Α1

Ράφι Α2

Ράφι Α3

Γιάδρομος

Γιάδρομος
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ΛΤ΢Η

1 Α2

2 Β2

3 Γ2 Η ζειρά ποσ θα ηοποθεηηθούν ηα πράγμαηα είναι:

4 Α1 Πρώηα ηα μεζαία ράθια,  μεηά ηα κάηω ράθια και ηελεσηαία ηα πάνω ράθια

5 Β1

6 Γ1

7 Α3

8 Β3

9 Γ3

ΣΑΞΙΝΟΜΟΤΜΔ ΒΑ΢ΔΙ ΣΙΜΟΛΟΓΗ΢ΔΩΝ ΓΙΑ ΝΑ ΒΡΟΤΜΔ ΣΑ ΣΑΥΑΙΩ΢ ΚΙΝΟΤΜΔΝΑ

ΑΤΣΆ ΠΡΔΠΔΙ ΝΑ ΒΡΙ΢ΚΟΝΣΑΙ ΢ΣΙ΢ 'ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ'  ΘΔ΢ΔΙ΢

ΟΝΟΜΑ΢ΙΑ
ΣΙΜΟΛΟΓΗ΢ΕΙ΢ 

(αρ.τιμ/γιων)
ΜΕΓΙ΢ΣΟ ΑΠΟΘΕΜΑ (τμχ)

ΟΓΚΟ΢ ΣΕΜΑΧΙΟΤ 

(cm
3
)

ΛΑΜΠΑ 6000 400 750

ΦΑΝΑΡΙ 5000 150 2800

ΡΕΛΕ΢ 5000 500 250

ΔΙΑΚΟΠΣΗ΢ 4500 650 450

ΒΑ΢Η ΡΕΛΕ 4000 800 500

ΔΑΚΣΤΛΙΔΙ 3000 250 500

΢ΕΝ΢ΟΡΑ΢ 2500 950 450

ΦΛΟΣΕΡ 1500 250 3500

ΜΠΑΣΑΡΙΑ 1200 150 5500

ΜΟΣΕΡ 500 200 4000

ΚΑΝΟΤΜΕ ABC ANALYSIS ΓΙΑ ΝΑ ΣΑ ΚΑΣΗΓΟΡΙΟΠΟΙΗ΢ΟΤΜΕ ΚΑΙ ΜΕΣΑ ΒΑ΢ΕΙ ΑΠΟΘΕΜΑΣΩΝ (MAX) ΒΡΙ΢ΚΟΤΜΕ ΣΟ ΜΗΚΟ΢ ΓΙΑ ΣΟ ΚΆΘΕ ΠΡΟΪΟΝ

ΟΝΟΜΑ΢ΙΑ ΣΙΜΟΛΟΓΗ΢ΕΙ΢ ΑΘΡΟΙ΢ΜΑ ABC ΠΟ΢Ο΢ΣΟ ABC 
ΚΑΣΗΓΟΡΙΑ 

ABC

ΜΟ ΟΓΚΟΤ 

(cm3)

MAX 

ΑΠΟΘΕΜΑ

΢ΤΝΟΛΙΚΟ΢ 

ΟΓΚΟ΢ (cm3)

ΑΠΑΙΣΟΤΜΕΝΟ 

ΜΗΚΟ΢ (cm)

ΜΗΚΟ΢ ΢ΣΟ 

ΡΑΦΙ
ΣΕΛΙΚΟ ΜΗΚΟ΢

ΛΑΜΠΑ 6000 6000 18% a 750 400 300.000         120                     120                     1 Α2 142                       

ΦΑΝΑΡΙ 5000 11000 33% a 2800 150 420.000         168                     288                     1 Α2 199                       

ΡΕΛΕ΢ 5000 16000 48% a 250 500 125.000         50                       338                     1 Α2 59                         

ΔΙΑΚΟΠΣΗ΢ 4500 20500 62% b 450 650 292.500         117                     117                     2 Β2 143                       

ΒΑ΢Η ΡΕΛΕ 4000 24500 74% b 500 800 400.000         160                     277                     2 Β2 196                       

ΔΑΚΣΤΛΙΔΙ 3000 27500 83% c 500 250 125.000         50                       327                     2 Β2 61                         

΢ΕΝ΢ΟΡΑ΢ 2500 30000 90% c 450 950 427.500         171                     171                     3 Γ2 400                       

ΦΛΟΣΕΡ 1500 31500 95% c 3500 250 875.000         350                     350                     4 Α1 400                       

ΜΠΑΣΑΡΙΑ 1200 32700 98% d 5500 150 825.000         330                     330                     5 Β1 400                       

ΜΟΣΕΡ 500 33200 100% d 4000 200 800.000         320                     320                     6 Γ1 400                       

΢υνολικόσ Όγκοσ / 

Επιφάνεια Ραφιοφ

΢υνολικό Μήκοσ 

(ωσ  Μήκοσ 

Ραφιοφ 400cm)

Προςαρμογή 

κενοφ ςτο τέλοσ 

του ραφιοφ

΢ΕΙΡΑ ΡΑΦΙΩΝ

ΡΑΦΙ

CASE STUDIE ΧΩΡΟΘΕΣΗ΢Η ΑΠΟΘΗΚΗ΢.xls


